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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да 
тауар лар ды элект рон дық  

дек ла ра циялау ды да мы ту

 Тауар лар мен кө лік құ рал да рын ке ден дік рә сім деу про цесін мо
дер ни за циялау жағ да йын да экс порт тықим по рт тық опе ра циялар дың 
бі рың ғай жүйесі ха лы қа ра лық элект рон дық сау да ның да му ке пі лі бо
лып есеп те ле ді. Атал мыш жүйені ен гі зу ке ден дік рә сім деу дің тәуеке
лі мен ау дит фак тор ла рын ба ға лауға бі рың ғай не гіз қа лып тас ты ру ға 
мүм кін дік ту ғы за ды. Бе ріл ген ма қа ла да элект рон дық ке ден ен гі зу, 
тәуе кел дер ді бас қа ру жүйе сін же тіл ді ру, ке ден ор ган да ры ның құ
қық қор ғау қыз ме ті нің тиім ді лі гін арт ты ру, ке ден дік бе кет ба қы ла
уын  да мы ту сұ рақ та ры қа рас ты ры ла ды, со ны мен қа тар бел гі лен ген 
мә се ле лер ге, одан әрі да мы ту дың жос пар ла ры на сәй кес ұсы ныс тар 
қойыла ды. Ұлт тық жә не ха лы қа ра лық опе ра циялар же ңіл де ту қа тыс
ты мә се ле лер не гіз гі на зар ауда ры ла ды жә не про цес тер ді оңай ла ту 
мен үй лес ті ру ар қы лы, про це ду ра лар жә не ақ па рат тық биз нес пен 
ха лы қа ра лық сау да ны өс уіне әкім ші лік жүк те ме ні азайту мақ са тын 
көз деп жә не оның жү зе ге асы рылуын  ма қа ла да көр сет кен.

Тү йін  сөз дер: ке ден са ла сы, ке ден әкім ші лен ді ру, элект рон дық 
дек ла ра циялау, тәуе кел дер ді бас қа ру жүйесі, ке ден дік опе ра циялар, 
ке ден дік рә сім деу.
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A new direction for the further simplification of procedures in trade 
is the creation of electronconnected trading community. As part of the 
«edeclaration» project is expected to simplify and streamline procedures 
to the documents and data requirements; bring existing procedures and 
documents to international standards; automate processes submitted in
formation and documentation control. In this regard, the article deals with 
the introduction of ecustoms, improving the risk management system, 
enhancing the law enforcement component of customs activity, the devel
opment of customs control at the border crossing points, as well as offer 
suggestions for their solution. The main attention is paid to matters relating 
to the simplification of national and international transactions, through the 
simplification and harmonization of processes, procedures and informa
tion flows in order to reduce the administrative burden on business and the 
growth of international trade.
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Раз ви тие элект рон но го  
дек ла ри ро ва ния то ва ров  
в Рес пуб ли ке Ка за хс тан

Новым направлением для дальнейшего упрощения процедур в 
торговле является создание электронносоединенного торгового 
сообщества. В рамках реализации проекта «электронное декла
рирование» планируется упростить процедуры и оптимизировать 
требования к документам и данным;  привести действующие процедуры 
и документы к международным стандартам; автоматизировать про
цессы документации и контроля представляемых сведений. В связи 
с этим, в статье рассматриваются вопросы внедрения электронной 
таможни, совершенствование системы управления рисками, повы
шение правоохранительной составляющей таможенной деятельности, 
развитие таможенного контроля на пунктах пропуска, а также 
предлагаются предложения по их решению. Помимо прочих такое 
сообщество включает таможню, банки, грузоотправителей, порты 
и аэропорты, брокеров, регулятивные органы, отдел статистики 
и регистрацию транспортных средств. Главное внимание уделено 
вопросам, связанным с упрощением национальных и международных 
торговых операций путем упрощения и согласования процессов, 
процедур и потоков информации для снижения административной 
нагрузки на бизнес и роста международной торговли. 

Ключевые слова: таможенная сфера, таможенное администри
рование, электронное декларирование, система управления рисками, 
таможенные операции, таможенное оформление.
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ҚА ЗАҚ СТАН  
РЕС ПУБ ЛИ КА СЫН ДА 

ТАУАР ЛАР ДЫ  
ЭЛЕКТ РОН ДЫҚ  

ДЕК ЛА РА ЦИЯЛАУ ДЫ 
ДА МЫ ТУ

Бү гін гі кү ні Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ке ден са ла сын да ғы 
да му дың ай қын дау шы ба ғыт та ры ның бі рі ке ден дік қыз мет те-
гі ек пін ді қа зы на лық ба ғыт тан ба қы лау-се беп те су қыз ме ті не 
ауыс ты ру бо лып та бы ла ды.

Осы үр діс ая сын да соң ғы жыл да ры ке ден ор ган да ры ке ден-
дік ба қы лаудың тиім ді лі гін жә не ке ден дік әкім ші лен ді ру дің са-
па сын арт ты ру ға, ке ден дік үде ріс тер ді же ңіл де ту ге жә не же дел-
де ту ге ба ғыт тал ған бір қа тар ша ра лар қа был да ды. «Біз са лық 
әкім ші лі гін ырық тан ды ру жә не ке ден әкім ші лі гін жүйе лен ді-
ру саяса тын жал ғас ты ру ға тиіс піз.», – деп Ел ба сы Н.Ә. На зар-
баев Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Пре зи ден ті нің Қа зақ стан хал қы-
на Жол дауы – «Қа зақ стан – 2050» Ст ра те гиясы – қа лып тас қан 
мем ле кет тің жа ңа саяси ба ғы тын да осы лай деп айт қан бо ла тын 
[1]. Бұл ке ден дік әкім ші лен ді ру ді ке ден дік ба қы лаудың тиім-
ді лі гін пай да ла ну ар қы лы же тіл ді ру Қа зақ стан үшін ма ңыз ды 
еке нін көр се те ді. 

« Тәуе кел ай мақ та рын» ірік теп жүр гі зу, жүйе лік ақ па рат тық 
тал дау жә не жос пар лау прин цип те рі не не гіз дел ген ке ден дік ба-
қы лау тиім ді лі гін арт ты ру мақ са тын да, элект рон дық дек ла ра ция 
тех но ло гияла ры бел сен ді түр де ен гі зі лу де, тәуе кел дер ді бас қа ру 
жүйесі ен гі зіл ді, өт кі зу бе кет те рін де бі рік ті ріл ген ба қы лау прин-
цип те рі ен гі зі лу де. Ке ден ор ган да рын за ма науи жо ға ры тех но-
ло гиялы жаб дық пен жә не бағ дар ла ма лық өнім дер мен жаб дық-
тау бо йын ша жұ мыс жүр гі зі лу де. Ке ден ор ган да ры қыз ме ті нің 
ашық ты ғын қам та ма сыз ету ге жә не оны же ңіл де ту ге ба ғыт тал-
ған жүйе лік жә не опе ра циялық си пат та ғы іс-ша ра лар жос пар-
лан ды жә не іс ке асы ру ға қа был дан ды, олар дың қа та рын да ек-
пін ді дек ла ра цияның не гіз гі ке зе ңі нен тауар лар шы ға рыл ған нан 
ке йін гі ке зең ге кө ші ру, ке ден дік ба ға ны ба қы лаудың жа ңа тұ жы-
рым да ма сы, жа на ма са лық тар ды әкім ші лен ді ру ді са лық ор ган да-
ры на тап сы ру, ке ден бе кет те рін ка те го рия лау, экс порт-им по рт- 
 тық опе ра циялар ға ар нал ған «Е-те ре зе» әзір леу, бі рік ті ріл ген ке-
ден дік та риф ті әзір леу. Со ны мен қа тар, ке ден дік ор ган дар дың 
бюд жет ке ақ ша қа ра жа тын жи науды то лық ты ру бо йын ша не гіз гі 
мақ сат тар ға қол жет кі зу бағ да ры ке ден дік әкім ші лен ді ру ша ра-
ла ры ның си па тын қол да ну ға мәж бүр лей ді.

Олар ке ден дік рә сім ді рә сім деу ді же ңіл де ту ге не ме се же-
дел де ту ге емес, ке ден дік ба ға лар ды тү зе ту, сы нып та ма лық 
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ше шім дер ді жә не өз ге ша ра лар ды қайта қа рау 
жо лы мен сырт қы эко но ми ка лық қыз мет қа ты-
су шы ла ры нан ке ден дік баж дар мен са лық тар ды 
алу ға ба ғыт тал ған.

Осы ған орай, ке ден одақ та рын қа зы на лық-
тан ба қы лау-се беп те су қыз ме ті не қайта бағ дар-
лау ке ден ор ган да ры ның ке ден дік ба қы лауды 
жү зе ге асы ру жә не сырт қы эко но ми ка лық айна-
лым ды ын та лан ды ру бо йын ша мін дет тер қо йып , 
ке ден дік тө лем дер мен са лық тар жи нау бо йын-
ша, биз нес жүр гі зу үшін қо лай лы жағ дай лар жа-
сау бо йын ша мін дет тер ара сын да ғы қа жет ті те-
пе-тең дік ті қам та ма сыз ету ге мүм кін дік бе ре ді.

Тұ жы рым да ма ның не гіз гі мін де ті – ке ден дік 
әкім ші лен ді ру ді да мы ту дың не гіз гі ба ғыт та рын, 
со ның ішін де мы на дай тү йін ді са ла лар да ғы не-
гіз гі ба ғыт тар ды анық тау:

– элект рон дық ке ден ен гі зу;
– тәуе кел дер ді бас қа ру жүйе сін же тіл ді ру;
– ке ден ор ган да ры ның құ қық қор ғау қыз ме-

ті нің тиім ді лі гін арт ты ру;
– ке ден дік бе кет ба қы ла уын  да мы ту [2].
ҚР ке ден ор ган да рын да элект рон дық дек-

ла ра цияны іс ке асы ру ды жос пар лаудың не гіз гі 
құ ра лы «Web-дек ла рант» элект рон дық дек ла-
ра циялау ке ше ні бо лып та бы ла ды. Бұл жүйе 
бро кер лік ком па ниялар ды тарт пай, өз бе тін ше 
тауар лар ға дек ла ра цияны элект рон дық түр де бе-
ру ге, ақы сыз не гіз де ке ден дік дек ла ра циялар дың 
элект рон дық кө шір ме ле рін жа сауға жә не ин тер-
нет ар қы лы кез кел ген ке ден ор га ны ның ме кен-
жа йына жі бе ру ге, сон дай-ақ ке ден дік құ жат тар 
мен олар дың элект рон дық кө шір ме ле рін жа сауға 
мүм кін дік бе ре ді.

Бү гін гі кү ні ҚР ке ден одақ та рын да қа был-
дан ған элект рон дық дек ла ра циялау үде рі сі 
тауар лар ды ке ден дік дек ла ра циялау дың алыс тан 
рә сім деу де жа тыр, оның ба ры сын да дек ла рант 
пен ке ден ма ма ны бір-бі рі нен алыс қа шық тық та 
тұ рып, ин тер нет ар қы лы диа лог жүр гі зе ала ды. 
Бұл жағ дайда қа ғаз та сы мал да ғыш та ғы құ жат-
тар ды дек ла рант тек тәуе кел дер ді бас қа ру жүйе-
сін ба ға лаудың нә ти же ле рі бо йын ша қо сым ша 
тек се ріс жүр гі зу та лап еті ле тін жағ дай лар да ға на 
ұсы на ды. Осы лай ша құ жат тар мен мә лі мет тер ді 
тек се ру ке ден дік ны са ны бір ша ма же ңіл дейді.

Бұл тех но ло гия ке ден дік опе ра циялар мен 
ба қы лауды жү зе ге асы ру да ғы прин цип ті тұр ғы да 
жа ңа тә сіл де ме бо лып та бы ла ды жә не мы на дай 
ар тық шы лық та ры бар:

‒ тауар лар ды ке ден дік дек ла ра циялау ды 
ұйым дар дың ке ден дік бе кет тер мен тауар тұр ған 
орын ға жал ғау сыз жү зе ге асы ру, кө лік ло гис ти-
ка сын оң тай лан ды ру жә не сырт қы эко но ми ка-

лық қыз мет қа ты су шы ла ры ның қар жы лық шы-
ғын да рын қыс қар ту;

‒ ке ден дік опе ра циялар жа саудың уақы тын 
қыс қар ту;

‒ тауар лар ды шы ға ру ту ра лы бел гі лер со ғыл-
ған ке ден дік дек ла ра цияның қа ғаз кө шір ме сін 
дек ла ра циялау ор нын да не ме се тауар лар тұр ған 
орын да алу мүм кін ді гі;

‒ ке ден дік ба қы лау мен ірі қа ла лар ға бет-
тейт ін үл кен әрі ауыр жүк тер ді та су ға ар нал ған 
ав то кө лік ағы нын қыс қар ту;

‒ ке ден ор га ны қыз мет кер ле рі мен сырт қы 
эко но ми ка лық қыз мет қа ты су шы ла ры ара сын да-
ғы бай ла ныс ты азайту жә не т.с.с.

Оған қо са, атал мыш тех но ло гияны ен гі зу ел-
дің ор та лық жә не ше ка ра мен шек тес ай мақ та ры 
ара сын да кадр лық жә не ма те ри ал дық-тех ни ка-
лық қор лар ды әр кел кі бө лу дің қа зір гі жағ да йын-
да ке ден дік ор ган дар ға тү се тін жүк те ме ні қайта 
бө лу ге жә не оң тай лан ды ру ға мүм кін дік бе ре ді, 
бұл өз ке зе гін де қыз мет кер лер са ны аз ше ка ра-
да ор на лас қан ке ден дік бе кет тер ді қыс қар ту-
ға мүм кін дік бе ре ді. Бұл жағ дайда, бү гін гі кү ні 
ке ден дік әкім ші лен ді ру ді жақ сар ту үшін қа жет-
ті уа қыт ша ша ра ре тін де бе кет тер ді бір са нат қа 
жат қы зу екін ші жос пар да қа ла ды.

Мә се лен, бү гін гі күн ге элект рон дық дек ла-
ра циялау дың не гіз гі па ра ме тр ле рін анық тайт-
ын стан дарт тар ай қын дал ма ған. Элект рон дық  
де ка ла ра циялау іс ке асы ры ла тын опера ция лық 
үл гі түп кі лік ті анық тал ған жоқ.

Элект рон дық дек ла ра цияға кө шу шарт та ры-
ның бі рі өз ге мем ле кет тік ор ган дар дың де рек қор-
ла рын да сақ та лып тұр ған ақ па рат қа қол жет кі зу 
бо лып та бы ла ды. Со ны мен бір ге өз ге мем ле кет-
тік ор ган дар дың де рек қор ла рын да элект рон дық 
фор мат та бұн дай ақ па рат бол ма ған жағ дайда 
да элект рон дық дек ла ра циялау жүйесі нің мүм-
кін ді гін шек теуі мүм кін. Әсі ре се, бү гін гі кү ні 
элект рон дық дек ла ра ция ұсы ну ға қа жет ті «Е-ли-
цен зия лау» жүйесі нің де рек қо рын да ғы рұқ сат 
құ жат тар мен сер ти фи кат тар тіз бе сі то лық емес, 
бұ ның се бе бі кей бір мем ле кет тік ор ган дар ли цен-
зияла рын, сер ти фи кат та ры мен өз ге рұқ сат құ-
жат та рын элект рон дық фор мат қа кө шір ме ген ді-
гін де. Бұл жағ дай сырт қы экон омика лық қыз мет 
қа ты су шы сы «Е-ли цен зия лау» пор та лы ар қы лы 
қа жет ті ли цен зия лар мен өз ге рұқ сат құ жат та ры-
ның ба рын рас тау ды ала ал майт ын дық тан, элек-
т рон дық ке ден дік дек ла ра циялар ды то лық кө лем-
де ен гі зу үшін те же гіш фак тор бо лып та бы ла ды.

Жал пы ал ған да, элект рон дық ке ден ді то лы-
ғы мен ен гі зу тек жо ға ры да атал ған мә се ле лер 
ше шіл ген жағ дайда ға на мүм кін бол мақ.
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Элект рон дық дек ла ра циялау ды ен гі зу са-
ла сын да бел гі лен ген мә се ле лер ге, сон дай-ақ 
Қа зақ стан да ғы элект рон дық ке ден дік дек ла ра-
циялау ды ен гі зу са ла сын одан әрі да мы ту дың 
жос пар ла ры на сәй кес, мы на дай мін дет тер дің 
ше шілуін  қам та ма сыз ету қа жет:

‒ элект рон дық дек ла ра цияға кө шу ді ес ке ріп, 
ке ден дік заң на ма ға өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар 
ен гі зу;

‒ қа ғаз сыз дек ла ра циялау бо йын ша мем ле-
кет тік қыз мет тер ді стан дарт тау;

‒ ке ден дік бе кет тер ді қа жет ті ин тер нет-инф ра-
құ ры лы мы мен жә не бай ла ныс пен жа рақ тан ды ру;

‒ сырт қы сау да қыз ме тін жү зе ге асы ру шең-
бе рін де та лап еті ле тін бар лық рұқ сат құ жат та-
рын элект рон дық фор мат қа кө ші ру.

Бү гін гі күн ге Қа зақ стан ның ке ден дік заң на-
ма сы әлі де бол са элект рон дық дек ла ра циялау 
то лық қан ды ен гі зу үшін тү зе ту ді қа жет ете ді. 
Осы ған орай, ке ден дік заң на ма ға қол да ныс та ғы 
нор ма тив тік құ қық тық ак ті ле рі то лық қа ғаз сыз 
дек ла ра циялау ға ке дер гі жа сайт ын нор ма тив тік 
ак ті лер бө лі гі не тиіс ті тү зе ту лер ен гі зу бас та ма-
сын кө те ру қа жет. 

Қа ғаз сыз дек ла ра циялау ға кө шу жо лын да 
тұр ған не гіз гі проб ле ма лар дың бі рі ке ден дік бе-
кет тер де жет кі лік ті ин тер нет-инф ра құ ры лым 
мен бай ла ныс тың жоқ ты ғы. Со ның сал да ры нан, 
жаб дық жұ мы сын да жиі бо ла тын ір кі ліс тер, бай-
ла ныс ар на ла ры на ша ма дан тыс жүк ар ту, бағ-
дар ла ма лар дың «ша та суы», бағ дар ла ма лар ға 
жү гін ген кез де ақ па рат бе ру ден бас тар ту бо ла-
ды. Бү гін гі күн ге бе кет тер ді тех ни ка лық жа рақ-
тан ды ру жә не бағ дар ла ма лық-ап па рат тық ке шен 
мен те ле ком му ни ка ция лық жаб дық са па сын арт-
ты ру мә се ле ле рі ба сым ба ғыт тар дың бі рі бо лып 
та бы ла ды, ке ден одақ та ры бұл ба ғыт та бел сен ді 
жұ мыс жүр гі зу де. 

Элект рон дық ке ден дік дек ла ра циялау дың то-
лық қан ды жұ мыс іс те уін  қам та ма сыз ету үшін 
сон дай-ақ сырт қы сау да қыз ме тін жү зе ге асы ру 
шең бе рін де та лап еті ле тін рұқ сат құ жат та рын 
элект рон дық фор мат қа кө ші ру ді қам та ма сыз ету 
қа жет. Бұл сырт қы эко но ми ка лық қыз мет қа ты-
су шы ла рын құ жат тар лы қа ғаз та сы мал да ғыш та 
ұсы ну дан бо са та ды жә не дек ла ра циялау үде рі сін 
айт ар лық тай жыл дам да та ды жә не же ңіл де те ді. 
ҚР Кө лік жә не ком му ни ка ция лар ми ни ст рлі гі нің 
жос па ры на сәй кес, 2012 жы лы 80 рұқ сат құ жат-
та ры, олар дың ішін де 51 құ жат ке ден дік рет теу 
шең бе рін де ав то мат тан ды ру дан өте ді. Пи лот тық 
тәр тіп те жүйені ав то мат тан ды ру жә не іс ке қо су 
2012 жыл дың төр тін ші тоқ са нын да жү зе ге ас-
қан. Со ған сәй кес, осы мін дет ті көр се тіл ген мер-

зім дер де орын дау ке ден ор ган да ры на элект рон-
дық дек ла ра циялау ды жос пар бо йын ша ен гі зу ді 
қам та ма сыз ету ге мүм кін дік бе ре ді [3].

2011 жыл дан бас тап ҚР ке ден ор ган да рын да 
«Ірік те ме лі ба қы лау жә не тәуе кел дер ду бас қа ру» 
(бұ дан әрі – ІБТБ) ав то мат тан ды рыл ған жүйесі 
жұ мыс іс теп ке ле ді, жүйе ке ден дік ба қы лауды 
жү зе ге асы ру ке зін де ке ден ор ган да ры қыз мет-
кер ле рі нің ше шім қа был дау рә сі мін ав то мат тан-
ды ру ға мүм кін дік бе ре ді. Бұл жүйе ке ден дік дек-
ла ра циялар да мә лім дел ген мә лі мет тер ді ба ға лауға 
мүм кін дік бе ре ді, жә не ке ден дік дек ла ра цияда ғы 
мә лі мет тер ді ба ға лау нә ти же ле рі не сәй кес тәуе-
кел дер ді бол дыр мау жә не азайту бо йын ша ша-
ра лар ды анық тайды, сон дай-ақ ке ден ор га ны 
қыз мет кер ле рін тиіс ті ті зі лім ге ен гі зу жә не олар 
бо йын ша е-құ жат та ма жүр гі зу үшін, ке ден дік іс 
са ла сын да қыз мет тер ді жү зе ге асы ра тын тұл ға-
лар дың құ қық тық тәр ті бі мен тәуе кел дер ді бас қа-
ру про це сін ав то мат тан ды ру ға мүм кін дік бе ре ді.

Ен гі зу про це сін де ІБТБ « Тәуе кел дер ді ке ден 
бе ке тін де тал дау» жә не « Тәуе кел дер ді ст ра те-
гиялық бас қа ру» үл гі ле рі тұр. Бі рін ші үл гі сырт-
қы эко но ми ка лық қыз мет қа ты су шы ла ры ның 
тәуе кел де рін ба ға лау жә не ке ден дік тек се ріс тер 
жүр гі зу үшін сырт қы эко но ми ка лық қыз мет қа-
ты су шы ла рын ірік теу бо йын ша, сон дай-ақ ке-
ден дік бе ке тт те гі ба қы лау нә ти же ле рін есеп ке 
алу ды жүр гі зу үшін ке ден дік ба қы лау про цес-
те рін ав то мат тан ды ра ды. « Тәуе кел дер ді ст ра те-
гиялық бас қа ру» үл гі сі нің кө ме гі мен тәуе кел дер-
ді бас қа ру жүйесі нің жұ мыс іс теу нә ти же ле рін 
жүйелеу ге, со ның ішін де ерек ше на зар ды қа жет 
ете тін тәуе кел са ла ла рын анық тау ға, тауар лар ды 
шы ғар ған ға де йін  / шы ғар ған нан ке йін  ке ден дік 
ба қы лау ке зін де қол да ны ла тын тәуе кел ді ба ға-
лау үл гі сін ба ға лауға, тәуе кел дер ді бол дыр мау 
жә не азайту бо йын ша қол да ны ла тын ша ра лар-
дың тиім ді лі гін ба ға лауға бо ла ды.

Со ны мен бір ге, ке ден ор ган да рын да ғы тәуе-
кел дер ді бас қа ру жүйе сін да мы ту ға қа тыс ты 
бір қа тар мә се ле лер, со ның ішін де әдіс те ме лік 
си пат та ғы жә не қыз мет кер лер құ ра мын оқы ту, 
сон дай-ақ ІБТБ-ті өз ге жүйе лер мен бі рік ті ру дің 
жет кі лік сіз ді гі не қа тыс ты мә се ле лер ше ші мін 
тап пай отыр.

Мә се лен, ке ден дік тек се ріп қа рауды ІБТБ 
ұсы ну си па ты бол ма ған кез де жүр гі зу фак ті ле рі 
әлі күн ге де йін  кез де се ді, ал ол тө тен ше жағ дай-
лар да, оған не гіз де ме бол ған кез де ға на жүр гі зі-
луі тиіс. Оны мен қо са, бұн дай тек се ріс тер дің нә-
ти же ле рі ойла ған дең гейге әлі жет кен жоқ.

Бү гін гі күн ге проб ле ма лар дың бі рі ІБТБ 
мен құ қық тық жә не әлеу мет тік ақ па рат ор та-
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лы ғы ның де рек қо ры ара сын да бі рі гу дің бол-
мауы, ол тәуе кел дер ді ба ға лау үшін қа жет ті 
ақ па рат ты ав то мат ты ре жим де пай да ла ну ға 
жә не нә ти же сін де жүйені қол да ну мүм кін дік-
те рін жә не жал пы оның тиім ді лі гін арт ты ру ға 
мүм кін дік бе рер еді.

Жал пы ал ған да, жо ға ры да си пат тал ған проб-
ле ма лар мен сұ рақ тар көп жағ дайда Қа зақ стан-
ның ке ден ор ган да рын да тәуе кел дер ді бас қа ру 
тұ жы рым да ма сы ның өзін қол да ну са лыс тыр ма-
лы түр де жа қын да қа был дан ған ды ғы мен бай ла-
ныс ты туын дап отыр, осы ған орай олар ды ше шу 
үшін бел гі лі бір уа қыт қа жет.

Тиім ді мақ сат тар ға қол жет кі зу үшін мы на-
дай мін дет тер ке ше нін ше шу қа жет:

‒ заң на ма лық ба за ны же тіл ді ру;
‒ ҚР ке ден ор ган да ры құ қық қор ғау бө лім-

ше ле рі нің ке ден ісі са ла сын да ғы қыл мыс тар мен 
құ қық бұ зу шы лық тар дың ал дын алу, анық тау 
жә не жо лын ке су жө нін де гі қыз ме ті нің тиім ді-
лі гін арт ты ру жө нін де гі қыз ме ті нің тиім ді лі гін 
арт ты ру;

‒ ҚР ке ден ор ган да ры құ қық қор ғау бө лім ше-
ле рін ма те ри ал дық-тех ни ка лық жа рақ тан ды ру;

‒ ке ден ор ган да ры жүйе сін де гі тиім ді кадр 
саяса тын құ ру;

‒ ҚР ке ден ор ган да ры ның лауа зым ды тұл ға-
ла ры ара сын да сы бай лас жем қор лық дең ге йін  
тө мен де ту;

‒ құ қық қор ғау қыз ме ті бо йын ша ха лы қа ра-
лық ын ты мақ тас тық ты да мы ту.

Со ны мен қа тар мем ле кет тік ба қы лаудың бар-
лық түр ле рін жү зе ге асы ру ке зін де ақ па рат жи нау, 
сақ тау жә не өң деудің бі рың ғай ве до мс твоара лық 
ав то мат тан ды рыл ған жүйе сін құ ру ға да кө ңіл 
ауда ру қа жет. Ке ден дік ба қы лаудың тех ни ка лық 
құ рал да рын қол да ну дың тиім ді лі гі не үз дік сіз мо-
ни то ринг жүр гі зу ма ңыз ды бо лып та бы ла ды.

Элект рон дық дек ла ра циялау ға то лық қан ды кө-
шу ді қам та ма сыз ету мақ са тын да ке ден заң на ма-
сы на тиіс ті өз ге ріс тер мен то лық ты ру лар ен гі зі ліп, 
қа ғаз сыз дек ла ра циялау бо йын ша мем ле кет тік қыз-
мет тер стан дарт та ры әзір ле не тін бо ла ды. Ке ден дік 
бе кет тер қа жет ті ин тер нет-инф ра құ ры лы мы мен 
жә не бай ла ныс жүйеле рі мен қам та ма сыз еті ле тін 
бо ла ды. Тәуе кел дер ді бас қа ру жүйе сін же тіл ді ру 
шең бе рін де тәуе кел дер ді тал дау жә не ба ға лаудың 
әдіс те рі мен тә сіл де ме ле рін же тіл ді ру, тәуе кел дер ді 
бас қа ру жүйесі нің жұ мы сын рег ла ме нт тейт ін нор-
ма тив тік құ қық тық ак ті лер ге тиіс ті өз ге ріс тер ен гі зу, 
тал дау бө лі мі қыз мет кер ле рі нің бі лік ті лі гін арт ты ру 
бо йын ша жұ мыс жүр гі зі ле тін бо ла ды.
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